
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

SERVIZIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE 
 N.   19   REG. AREA    

 
 

OGGETTO: completamento strada di collegamento da loc. San An gelo e Bricà” – CUP: 
E16G09000120002 – CIG 6297775057 – Approvazione perizia di variante -   

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con Decreto del Vice Sindaco n. 4509 /2015,  sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area LL.PP. e di attribuzione delle relativa 
indennità di posizione; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 25.08.2015, esecutiva, è stato 
approvato il  bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 
-   con deliberazione n. 4 del  16.01.2014 è stato approvato il progetto relativo ai lavori in 
oggetto dell’importo complessivo di €. 39.454,22, da realizzarsi con le economie residue 
del finanziamento di €. 280.000,00, concesso ai  sensi della legge regionale del 
31.07.1987 n. 24 – L. R.  n. 7/2007 per la realizzazione della strada di collegamento da 
località San Angelo e Bricà”; 
Con determina del responsabile del servizio n. 42/2015 è stata indatta gara d’appalto per 
l’affidamento dei” completamento strada di collegamento da loc. San An gelo e Bricà” 
mediante procedura Aperta; 
- in data 22.07.2015 hanno avuto inizio le operazioni di gara, concluse  in data 04.08.2015, 
- con determina n. 56 del 17.08.2015 è stato approvato il  verbale di gara, tenutasi in data  
04.08.2015, e aggiudicati in via provvisori i lavori  all’impresa “ITALCANTIERI SAS”,  P.I. 
02698500796, via dei Tulipani, 35, che ha offerto il ribasso del 32,678%, sull’importo dei 
lavori posti a base di gara di € 32.000,00, per un importo di aggiudicazione ammontante 
ad euro 21.543,04, cui vanno aggiunti euro,  €. 3.305,99, per gli oneri di sicurezza, per un 
totale complessivo di aggiudicazione pari ad euro  24.849,03 ; 
- con determina n. 64/2015 sono stati aggiudicati in via definitiva  i lavori  all’impresa 
l’impresa “ITALCANTIERI SAS”,  P.I. 02698500796, via dei Tulipani, 35, che ha offerto il 
ribasso del 32,678%, sull’importo dei lavori posti a base di gara di € 32.000,00, per un 
importo di aggiudicazione ammontante ad euro 21.543,04, cui vanno aggiunti euro,  €. 
3.305,99, per gli oneri di sicurezza, per un totale complessivo di aggiudicazione pari ad 
euro  24.849,03 ; 
- in data 11/12/2015,  il Direttore dei lavori, Geom. Francesco Ficchì ha provveduto a 
consegnare i lavori all’impresa “Italcantieri S.A.S.”;               
- Con determina n 18/2016 è stato rimodulato il quadro economico, a seguito di 
aggiudicazione definitiva ed in ottemperanza a quanto previsto dalla Legge regionale 
1/2006, art. 9, comma 5, la quale prevede che una quota pari al 25% dei ribassi d’asta 
realizzati nell’esecuzione dei lavori pubblici finanziati, anche in parte, dalla Regione 
Calabria, è destinata ad alimentare un fondo da utilizzare per le politiche sociali per la 
casa e, in particolare, per integrare il fondo di cui all’articolo 11 della Legge 431/1998; 



 
Considerato che sono sopravvenute situazioni  imprevisti ed imprevedibili nel momento 
della progettazione, quali il deterioramento del sottofondo dell’ asse stradala realizzato, a 
suo tempo,  in terra battuta, non consentendo più di dare all’asse stradale le giuste 
pendenze, si evidenziano, inoltre,la formazione di numerose buche e l’affiorire di 
numerose pietre;       
Pertanto, è necessario intervenire a sistemare il sottofondo, al fine di garantire all’asse 
stradale un adeguato terreno di appoggio,  con l’utilizzo di materiale inerte; 
A tal proposito il D.l geom. Francesco Ficchì ha ritenuto necessario redigere  perizia di 
variante ai sensi dell’art. 132 comma 1, lett. b del D.lgs 163/2006, nell’ambito del 5% 
dell’importo contrattuale originario;        
Visto il quadro economico rimodulato dopo l’aggiuducazione definitiva che presenta la 
dovuta disponibilità sotto la voce imprevisti:  
 

quadro economico rimodulato dopo l’aggiudicazione d efinitiva  
A) Importo lavori a base d’asta €. 32.000,00 
A1 Oneri sicurezza €. 3.305,00 
A2 Ribasso d’asta 32,678% €. 10.456,96 
A3 Importo di aggiudicazione  21.543,04 
   
A4 Totale importo lavori  €. 24.848,04 
 Somme a disposizione 

dell’amministrazione 
 

B Iva sui lavori €. 2.484,80 

B1 Oneri rup €.617,63 

B2 Imprevisti  €.1.242,40 

B3 Accantonamento del 25% Legge 
regionale 1/2006 

€.2614,24 

B4 Economie derivanti dal ribasso 
d’asta e recupero IVA 

€. 7.522,62 

 TOTALE  €. 39.454,22 

 
Vista la perizia di variante redatta dal D.l geom. Francesco Ficchì ai sensi dell’art. 132 
comma 1, lett. b del D.lgs 163/2006, nell’ambito del 5% dell’importo contrattuale originario, 
come da quadro economico: 
 

quadro economico  di per izia di variante  

A) Importo lavori a base d’asta €. 33.845,46 
A1 Oneri sicurezza €. 3.305,00 
A2 Maggiori lavori al netto del 

ribasso del 32,678% 
€. 1.242,40 

A3 Importo contrattuale compreso 
lavori di perizia 

22.785,44 

   
A4 Totale importo lavori  €. 26.090,44 
 Somme a disposizione 

dell’amministrazione 
 



B Iva sui lavori €. 2.609,04 

B1 Oneri rup €.617,23 

B2 Accantonamento del 25% Legge 
regionale 1/2006 

€.2.614,21 

B3 Economie derivanti dal ribasso 
d’asta e recupero IVA 

€. 7.523,30 

 TOTALE  €. 39.454,22 

 
Visto lo schema dell’atto di sottomissione da stipularsi, per scrittura privata,  tra l’impresa 
appaltatrice  “ITALCANTIERI SAS” e il Comune di Montepaone;        
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente 
dell’art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di obbiettivi e programmi, dagli 
organi di indirizzo politico; 
Visto il programma delle opere pubbliche; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento di contabilità;  
Tutto ciò premesso ;                             
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i;  
VISTO il D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i;  
VISTO il D.P.R. n. 207/2010;  

 
DETERMINA 

 
La premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

1) di approvare la perizia di variante redatta dal D.l geom. Francesco Ficchì ai sensi 
dell’art. 132 comma 1, lett. b del D.lgs 163/2006, nell’ambito del 5% dell’importo 
contrattuale originario, come da seguente quadro economico: 
  

quadro economico  di per izia di variante  

A) Importo lavori a base d’asta €. 33.845,46 
A1 Oneri sicurezza €. 3.305,00 
A2 Maggiori lavori al netto del 

ribasso del 32,678% 
€. 1.224,40 

A3 Importo contrattuale compreso 
lavori di perizia 

22.785,43 

   
A4 Totale importo lavori  €. 26.090,44 
 Somme a disposizione 

dell’amministrazione 
 

B Iva sui lavori €. 2.609.04 

B1 Oneri rup €.617,23 

B2 Accantonamento del 25% Legge 
regionale 1/2006 

€.2.614,21 

B3 Economie derivanti dal ribasso 
d’asta e recupero IVA 

€. 7.523,30 



 TOTALE  €. 39.454,22 

 
2) approvare lo schema dell’atto di sottomossione da stipularsi, per scrittura privata,  tra 
l’impresa appaltatrice  “ITALCANTIERI SAS” e il Comune di Montepaone;        
3) di dare atto che  somma dell’importo complessivo di €. 39.454,22 necessaria per 
l’esecuzione dei lavori risulta impegnata sul cap.  3110/08 del bilancio comunale; 
4) di dare atto , altresì,  che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on – line per 15 giorni consecutivi e nella sezione “provvedimenti” di Amministrazione 
Trasparente; 
5)l’esecuzione  della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U. 
della Legge sull’ordinamento Degli Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000  n. 267, è 
subordinata all’apposizione del visto di  regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente. 
Letto, approvato e sottoscritto 
  Montepaone, 17.03.2016 

II Responsabile del Servizio  
(Geom.Francesco Ficchì)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERVIZIO FINANZIARIO E RAGIONERIA 
 

Visto l’atto che precede  se ne attesta la regolarità contabile. 
Visto l’atto che precede, se ne attesta la copertura finanziaria in conformità del disposto di cui al T.U. n. 267 
del 18.08. 2000. 
Montepaone 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E RAGIONERIA 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi dal  

Data, 22/03/2016                                                  Il Responsabile delle pubblicazioni 

                                                                                        Rosaria Fabbio 

                                                                 
 


